学校運営協議会（定時制部会）議事録

校名 大阪府立西野田工科高等学校

准校長名 高橋 道生

開催日時 令和７年１０月２０日(月) 18:30～20:30

開催場所 大阪府立西野田工科高等学校 小会議室

出席者（委員）

※敬称略

丹羽 登（関西学院大学教授）、杉本 三六（後援会会長）、小山謙一（神

戸大学キャリアカウンセラー）、本田絵美（地域 婦人会）、平井佳子（本

校 前 SSW）

出席者（学校）

高橋 道生（准校長）、朝川 裕之（教頭）、二子石 知恵（主査）、

中路 裕介（首席・生徒支援部長）、川上 裕也（教務部長）、島内 健

（進路指導主事） 川上 裕也（記録担当）

傍聴者 ０名

協議資料

・第 1 回授業アンケート結果

・令和 8 年度教科書選定一覧表

・本校の状況と課題

議題等（次第順）

１ 会長あいさつ

２ 准校長あいさつ

３ 第 1 回授業アンケート結果について

４ 教科書選定について

５ 学校の取組み報告（各部より報告）

６ 教育活動の進捗状況（准校長より）

７ これまでの学校の様子（准校長より）

８ まとめ

協議内容・承認事項等（意見の概要）

１

２

・9 月で前期終了し、10 月に 3 学年修学旅行実施予定。また、夏季休業中に陸上で 2 名全国大

会出場し、1名が円盤投げで 2 連覇を達成した。後日、水野教育長に優勝報告を行った。

・3 学年に第 2 種電気工事士受験予定者あり。

３

7 月に実施。「生徒意識１，２」の項目の数値が年々上昇している。今年度は生徒からのマイ

ナス面のコメントはなかった。逆にプラス面でのコメントが多かった。

（委員）

「よくあてはまる」項目があがったようにみられる。

４

今年度も生徒の実態に即した選定を行った。

５【教  務】

・次年度は 3，4 年生のみになるので、年間行事予定の精査が必要。

・現在、第2種電気工事士資格取得に向けて、毎日17時に登校し、勉強している生徒がいる。

・2 学年に長期欠席 1 名いるが、全体の出席率はここ数年で高い水準である。

【生徒支援】

・比較的落ち着いた生徒層で懲戒等もなく、遅刻、早退も少ない。校外学習出席率も１００％

である。

・芸術鑑賞は落語鑑賞の予定。12 月にはボウリング大会実施予定。食育は大塚製薬による講

座を行った。救命講習は福島消防署より AED 講習を実施済。

・部活動はほぼバドミントン部であり、大会にも出場し、部活仲も良好。

・月に 1 回、SC と SSW 来校時に支援会議（ケース会議）を実施。

【進  路】

・現在、内定 1 名。（アルフレッサ）。もう 1 名は手帳利用での就職予定。先日 1 週間のインタ

ーンシップを実施済。

・指定校求人はほぼ建築関係。その他も、建築関係やインフラ系が多い。

・3 年生も夏季休業中に「能勢電鉄」と「きんでん」職場見学を行った生徒もいる。

・大学でのキャリア教育はどのような感じですか（准校長）

⇒IT関係が多い。また、自己PR作成時、生成AIを利用する生徒もいるが、味気のない文章に

なってしまっている。対話の中で自分を出した文章に修正している。（関西学院大学教授）

６

・「わかる授業」として、毎年数値は良くなっている。本時の目標と振り返りを毎授業行うよ

う全体共有している。また、教育課程協議会より、逆向き設計の授業についての共有も行っ

た。

・支援体制では、SC、SSW を交えて、月に 1 回の支援会議（ケース会議）を設定している。個

別の教育支援計画のブラッシュアップを行い、成績会議後に全体共有を行っている。

・人権、多様性の尊重として、使用する言葉についての意識を全体共有した。

・再編整備に向けた動きとして、移設廃棄のスケジュールを提示した。

７

・前期での生徒の様子として、陸上全国大会 2 連覇、リレーでの大阪優勝、校外学習（大阪関

西万博）、生徒秋季発表大会、ニシトーク（後援会副会長、校長、SSW も参加）を報告

８

なし

次回会議日程

日 時 令和８年２月５or６日（）18:30～

場 所 大阪府立西野田工科高等学校 小会議室